Ministério da Educação

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ
Criada pela Lei nº 10.435, de 24 de abril de 2002

─────────────────────────────────────────────────────────────────────────────

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação - PRPPG
 Av BPS, 1303 - Caixa Postal 50 - 37500-903 - ITAJUBÁ/MG - BRASIL - Tel.: (35) 3629-1118

ATA DA 5ª ASSEMBLEIA EXTRAORDINÁRIA DO PROGRAMA DE
PÓS-GRADUAÇÃO EM MATEMÁTICA

Aos onze dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e cinco, às oito horas, reuniu-

se, na sala PMAT, a Assembleia do Programa de Pós-Graduação em Matemática - PMAT

para apreciar a seguinte pauta: 1) Análise e deliberação sobre os estágios de docência para

o primeiro semestre de 2026; 2) Análise e deliberação sobre a prestação de contas do

PMAT relativa aos recursos UNIÃO/PRPG e PROAP/CAPES do exercício de 2025. Estavam

presentes o(a)s docentes Denis de Carvalho Braga, Antonio Carlos Fernandes, Artur César

Fassoni, Fabio Scalco Dias, Giane Casari Rampasso, Lucas Ruiz dos Santos, Maicon

Sônego, Mariza Stefanello Simsen e Rick Antônio Rischter. Ausências justificadas: docentes

Fernando Pereira Micena, Jacson Simsen, Luis Fernando de Osório Mello e o representante

discente Jonas Eduardo Fonseca. Pequeno Expediente: O prof. Denis de Carvalho Braga

deu boas-vindas e agradeceu a presença de todos. Na sequência, foi abordado o

desempenho acadêmico dos alunos ingressantes no segundo semestre de 2025, ocasião

em que a prof.ª Mariza Stefanello Simsen e o prof. Fabio Scalco Dias comentaram,

respectivamente, sobre o rendimento dos discentes nas disciplinas de Análise Matemática e

Álgebra. Dando continuidade, o prof. Denis de Carvalho Braga apresentou a situação atual

do Censo da Pós-Graduação stricto sensu (Ano-Base 2025), informou sobre o processo

seletivo do PMAT para ingresso no primeiro semestre de 2026 e comentou sobre as

alterações na norma que dispõe sobre os critérios de concessão, acúmulo e

acompanhamento de bolsas de estudo na UNIFEI. Grande Expediente: 1) Análise e

deliberação sobre os estágios de docência para o primeiro semestre de 2026: Foram

apreciados e aprovados por unanimidade os estágios de docência para o primeiro semestre

de 2026 dos seguintes discentes, todos eles sob a supervisão do prof. Rick Antônio Rischter:

Davi Komura de Castro Lobato (matrícula 2025103997); Leison David Noriega Basilio

(matrícula 2025104009); Vanessa Marcelina da Rocha (matrícula 2025104045); Zeferino

Valane Ussene (matrícula 2025104027); 2) Análise e deliberação sobre a prestação de

contas do PMAT relativa aos recursos UNIÃO/PRPG e PROAP/CAPES do exercício de

2025: Foram apreciadas e aprovadas por unanimidade as seguintes prestações de contas

exercício de 2025: (a) Recursos utilizados do PROAP: R$ 3.697,25; (b) Recursos utilizados

da UNIÃO: R$ 12.645,35; Terceiro Expediente: Agradecimento à prof. Ingrid Sofia Meza

Sarmiento pelo auxílio na elaboração do modelo de currículo em língua espanhola para o

processo seletivo de alunos para o PMAT. Nada mais havendo a tratar, o prof. Denis de

Carvalho Braga agradeceu a presença dos participantes da assembleia e para constar foi

lavrada a presente ata a qual será assinada pelos participantes.

Itajubá, 11 de dezembro de 2025.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 11/12/2025

ATAS DE SESSÃO EXTRAORDINÁRIA Nº 4/2025 - PMAT (11.45.20)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 19/12/2025 20:53 )
ANTONIO CARLOS FERNANDES
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IMC (11.49)

Matrícula: ###065#3

 (Assinado digitalmente em 19/12/2025 10:04 )
ARTUR CESAR FASSONI

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IMC (11.49)

Matrícula: ###967#9

 (Assinado digitalmente em 19/12/2025 12:08 )
DENIS DE CARVALHO BRAGA

COORDENADOR(A) DE GRADUACAO

PMAT (11.45.20)

Matrícula: ###651#4

 (Assinado digitalmente em 19/12/2025 10:43 )
FABIO SCALCO DIAS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IMC (11.49)

Matrícula: ###061#7

 (Assinado digitalmente em 19/12/2025 15:36 )
GIANE CASARI RAMPASSO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IMC (11.49)

Matrícula: ###989#1

 (Assinado digitalmente em 19/12/2025 10:00 )
LUCAS RUIZ DOS SANTOS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IMC (11.49)

Matrícula: ###530#6

 (Assinado digitalmente em 19/12/2025 09:56 )
MAICON SONEGO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IMC (11.49)

Matrícula: ###123#6

 (Assinado digitalmente em 19/12/2025 10:13 )
MARIZA STEFANELLO SIMSEN
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IMC (11.49)

Matrícula: ###609#9

 (Assinado digitalmente em 23/12/2025 11:47 )
RICK ANTONIO RISCHTER

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IMC (11.49)

Matrícula: ###633#2

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sipac.unifei.edu.br/documentos/ 4 2025
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: ATAS DE SESSÃO EXTRAORDINÁRIA 19/12/2025

1ed6293e17

https://sipac.unifei.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf